
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 535 del 23/11/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  
 

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, 
comma 1  e dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta 
MEPA n. 3721533, per la Fornitura, in noleggio per 60 mesi, di un apparecchio portatile per 
“Ozonoterapia” ed acquisto del relativo materiale di consumo, da destinare alla SDD Terapia del 
Dolore della ASL n. 8 di Cagliari.  Contraente: Alnitec srl - CND: Z12040207 – B0499 
CIG: ZE23C7718D 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  
 

Dott. Alessandro Fois 
 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott. Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
514              28  11  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Marcello 
Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della nomina del 
Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 
Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date 
disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende 
Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della 
predetta L.R. n.24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo approvato 
dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della 
Asl n. 8 di Cagliari;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare  

- l’art.  1(Principio di risultato); 

- l’art. 2 (Principio della fiducia); 

premesso che con nota del 24/11/2021, agli atti della Struttura procedente, il Direttore della SSD Terapia 
del Dolore, ha chiesto all’allora Commissario straordinario pro tempore di ATS Sardegna, l’acquisizione di 
una apparecchiatura per la produzione di Ozono medicale, certificata “Dispositivo Medico Direttiva 
93/42/CEE e S.M.I. in classe IIA” e conforme ai protocolli del Ministero della Salute, al fine di poter ampliare 
il ventaglio delle offerte terapeutiche erogabili a beneficio dei pazienti  presso le sedi del P.O. Binaghi di 
Cagliari e P.O. San Giuseppe di Isili; 
 
considerato che con e-mail del 13/03/2023, agli atti della Struttura procedente, il Direttore della SC 
“Governo delle tecnologie sanitarie” di ARES Sardegna, Ing. Barbara Podda, in relazione alla richiesta 
trasmessa dal Dott. Gerolamo Cocco il 28/09/2022 e vista la relazione della SC Tecnology Assessment del 
18/01/2023 prt. PG/2023/0011610, ha evidenziato che nel progetto di implementazione della tecnica di 
ozono terapia presso la SSD di terapia del dolore dei PP.OO. Binaghi di Cagliari e S. Giuseppe di Isili, vi è 
una prevalenza di materiali di consumo di competenza farmaceutica in relazione ai 300 esami annui stimati, 
consigliando la struttura competente agli acquisti della ASL di Cagliari, di procedere ad acquisire in service, 
un’apparecchiatura portatile, con opzione di riscatto finale, utilizzabile all’occorrenza nei due centri di Cagliari  
e Isili, completa di un contratto di materiale di consumo per cinque anni; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

considerato altresì che il Direttore generale della ASL di Cagliari, con propria nota PG 52572 del 
10.07.2023 ha richiesto alla Direzione Generale della Sanità della Regione Sardegna alcune “Delucidazioni 
erogazione prestazioni sanitarie Terapia del dolore”, poi riscontrata positivamente, con nota acquisita al 
protocollo aziendale n. PG/2023/57229 del 28/07/2023, dal Direttore del Servizio Promozione e Governo 
delle Reti di Cure della stessa Direzione Generale della Sanità; 
 
vista l’autorizzazione all’acquisizione di una apparecchiatura per ozonoterapia da destinare all’attività clinica 
della SDD Terapia del dolore, a firma del D.G. della ASL di Cagliari in data 04/08/2023; 
 
atteso che la SC Acquisti di Beni e Servizi, in data 08/09/2023 ha pubblicato sulla piattaforma di 
negoziazione MEPA il confronto fra preventivi n. 3721533 con due Operatori economici, Multiossigen spa e 
Alnitec srl, quali fornitori di apparecchiature per ozono terapia,  finalizzata ad acquisire una specifica offerta 
per il noleggio per n. 60 mesi di un’apparecchiatura portatile per Ozonoterapia (Noleggio per n. 60 mesi, con 
opzione di riscatto finale), completa del relativo materiale di consumo, stimato in n. 300 set/anno, corredata 
da Garanzia FULL RISK, comprensiva di manutenzione preventiva e correttiva per un numero illimitato di 
interventi garantito per tutta la durata del noleggio; 
 
rilevato che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, stabilito alle ore 09:00 del 
21/09/2023, l’O.E. Multiossigen spa e l’O.E. Alnitec srl hanno presentato regolare offerta alla suddetta 
Richiesta di preventivi, distinte, rispettivamente, al numero di partecipazione 858192 del 12/09/2023, ad un 
prezzo complessivo di € 26.000,00 IVA esclusa, ed al numero di partecipazione 857802 del 19/09/2023 al 
prezzo complessivo di € 25.000,00, IVA esclusa, come riportato nei relativi “Schema di offerta economica” 
che si allegano alla presente Determinazione sotto la lettera “A e B”, per farne parte integrante e sostanziale; 

acquisita, in data 17/10/2023, dall’Ing. Carla Meloni, afferente alla Sc Governo delle Tecnologie Sanitarie di 
ARES Sardegna, la valutazione di conformità su entrambe le suddette offerte pervenute, con segnalazione 
della mancata esplicitazione dei termini per un eventuale riscatto dell’apparecchiatura in entrambe le offerte; 
 
rilevato che l’Istruttore della procedura, preso atto della segnalata mancanza delle condizioni per il riscatto 
dell’apparecchiatura al termine del noleggio, in data 14/11/2023, con comunicazioni MEPA n. 448400 e n. 
448406, ha provveduto a richiedere ad entrambi gli OO.EE. partecipanti, di esplicitare le condizioni 
economiche sull’eventuale riscatto dell’apparecchiatura; 

preso atto dei riscontri alle predette comunicazioni:  

- Alnitec: 1% valore dell’apparecchiatura; 

- Multiossigen: 2% valore dell’apparecchiatura; 

visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del D. Lgs. 36/2023; 

ritenuto, pertanto, di  

 procedere e autorizzare l’acquisto della fornitura proposta da Alnitec srl che, a parità di requisiti 
minimi proposti, è stata offerta ad un prezzo inferiore;  

 approvare gli atti della RDP MEPA n. 3721533;  

 affidare all’operatore economico Alnitec srl, con sede in Cremosano (CR), Via delle Industrie n. 14, 
C.F./P.IVA  01164270199, la fornitura come riepilogata nel documento di cui al già richiamato 
Allegato B;  

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente trattativa è disponibile e consultabile in formato 
elettronico sul sito informatico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è, comunque, 
depositata in formato cartaceo agli atti della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL Cagliari; 

dato atto che, al fine della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 99 commi 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, il presente affidamento rientra nelle fattispecie di cui all’art. 52 del medesimo D.Lgs. n. 
36/2023 e che, pertanto, l’O.E. ALNITEC SRL ha regolarmente attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio, il possesso dei predetti requisiti; 
 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra riportate, 

1. di autorizzare a contrarre, ex art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/2023,  con l’O.E. Alnitec srl, il noleggio per n. 
60 mesi n. 1 Apparecchiatura portatile per Ozono terapia, comprensivo della manutenzione full-risk e 
della manutenzione preventiva e correttiva per un numero illimitato di interventi garantito per tutta la 
durata del service e l’ acquisto di n. 1.500 set (materiale di consumo), da destinare alla SSD Terapia del 
Dolore della ASL n. 8 di Cagliari;  

2. di approvare gli atti della Richiesta di preventivi MEPA n. 3721533, svolta sulla piattaforma digitale di 
negoziazione “MePA”; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Alnitec 
srl, con sede in Cremosano (CR), Via delle Industrie n. 14, C.F./P.IVA  01164270199, la fornitura n. 1 

Apparecchiatura portatile per Ozono terapia, comprensivo della manutenzione full-risk e della 
manutenzione preventiva e correttiva per un numero illimitato di interventi garantito per tutta la durata del 
service e l’ acquisto di n. 1.500 set (materiale di consumo), meglio descritta nell’allegato alla presente 
Determinazione sotto la lettera “B”, al costo di € 25.000,00 più IVA al 22% per complessivi € 30.500,00, 
oltre agli oneri per l’ eventuale esercizio di riscatto della stessa apparecchiatura al termine del noleggio, 
pari ad € 106,00 più IVA 22%; 

4. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 25.000,00 più IVA al 22% 
per complessivi € 30.500,00, oltre agli oneri per l’esercizio eventuale di riscatto dell’apparecchiatura al 
termine del noleggio, pari ad € 106,00 più IVA 22%, graverà sui bilanci di esercizio dell’anno 2023-2024-
2025-2026-2027-2028 e verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2023 1 

A508020104 
 Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

  

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 
 

€ 215,33 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2023 1 

A501010603  
Acquisti di altri dispositivi medici 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

€ 292,80 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2024 1 

A508020104 
 Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 
 

€ 2.586,4 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2024 1 

A501010603  
Acquisti di altri dispositivi medici 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 
 

3.513,6 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2025 1 

A508020104 
 Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

€ 2.586,4 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2025 1 

A501010603  
Acquisti di altri dispositivi medici 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

3.513,6 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2026 1 

A508020104 
 Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

€ 2.586,4 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2026 1 

A501010603  
Acquisti di altri dispositivi medici 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

3.513,6 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2027 1 

A508020104 
 Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
€ 2.586,4 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

  

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2027 1 

A501010603  
Acquisti di altri dispositivi medici 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

3.513,6 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2028 1 

A508020104 
 Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

€ 2.371,07 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2028 1 

A501010603  
Acquisti di altri dispositivi medici 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 

€ 3.298,27 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 
2028 2 

A102020401 
Attrezzature sanitarie e 

scientifiche 

A8BINDC0401 
TERAPIA DEL DOLORE - P.O. 

BINAGHI 
 
 

€ 129,32 

CIG: ZE23C7718D 

5. di dare atto, ai sensi dell’art.18, comma 1 D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante scambio di 

lettera commerciale tramite posta elettronica certificata ed il contratto stesso sarà subordinato e 
sottoposto all’accettazione e firma del patto d’integrità adottato dalla S.A. ed al rispetto delle norme 
contenute nel Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 
2013, n. 62) approvato con deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 88 del 27 Aprile 
2022; 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 1 D.Lgs. 36/2023, il RUP della presente procedura è il Dott. 
Giuseppe Prevosto, Direttore della SC Acquisti di Beni e Servizi della ASL di Cagliari; 

7. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7 D.Lgs. 36/2023, quale direttore operativo/ausiliare del 
RUP per il coordinamento, direzione e  controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del 
contratto, la D.ssa Laura Fei, Specialista in anestesia, rianimazione e terapia del dolore presso la SDD 
“Terapia del dolore” della ASL di Cagliari; 

8. di dare atto che l’O.E. Alnitec srl, ai sensi dell’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023, ha regolarmente 
attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, 
ex art. 99, commi 1 e 2 del  D.lgs. n. 36/2023;  

9. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio all’emissione 
dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di regolare fattura, previa attestazione della 
regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio competente e previe le verifiche di cui  
all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle relative alla regolarità del DURC;   

10. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Dott. Giuseppe Prevosto 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 NESSUNO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Allegato A: Schema Offerta Economica RDP MEPA n. 3721533 – Multiossigen SPA 

  Allegato B: Schema Offerta Economica RDP MEPA n. 3721533 – Alnitec SRL 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

                                   

 

 

855811donadio
Font monospazio
 28   11    2023            13   12    2023   

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2023-11-24T13:34:05+0100
	ALESSANDRO FOIS


		2023-11-24T13:38:54+0100
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2023-11-28T11:12:36+0100
	DONADIO EMANUELE




